DOTAÇÃO| DISCRIMINAÇÃO VALORES

a = PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE

Unidade [09 | estaMonicpal deItasinisra Gias
eServiçosPúblicosfeno[75 [Urteriamo

Susnção [65 TE
Praia [O01S | Pis AgoCodeBamuado
ação [UN [OBRAS DE SAENIENTO E

| INFRAESTRUTURA DA AVENIDA

PERIMETRAL-CONTRAPARTIDA

Elemento | 348905100| Obrase instalações
de

Despesa

Tone de| 2001001 | RecursosOrinánosReco | Booocoo9o

1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre-MG

Pouso Alegre, 12 de novembro de 2021.

PARECER JURÍDICO

Autoria – Poder Executivo

 Nos termos do artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis, passamos

a analisar os aspectos legais do Projeto de Lei nº 1.247/2021, de autoria do Chefe

do Poder Executivo que “AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO

SUPLEMENTAR NA FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320/64. ”

 O Projeto de Lei em análise, nos termos do artigo primeiro (1º), fica o Poder

Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário suplementar no valor de

R$8.000.000,00 (oito milhões de reais) para suprir dotações orçamentárias existentes

na LOA/2021, destinadas a realização de obras na avenida denominada Perimetral

em complemento aos recursos de operação de Credito disponibilizados pela Caixa

Econômica Federal.

DOTAÇÃO|DISCRIMINAÇÃO VALORRS

a PREFENURA MUNICIPAL DE POUSO

ALEGRE R$600000000

|
Secretaria Municipal de Iniraestrutura, Obras.     Unidade eServosPúblicos

[Edo [is Urina -

Subiunção [451 ina-Estuliraban

Progama [0015 | Pouso Mega Cissde Dem Cucada

dão [NG [OBRAS NAS VIAS DO BARRO
PITANGUEIRAS am x 45 =

| contRacaRmDA

Edmenio | 588905100 | Obras Tstções

Despesa |

[Farisde [2005007 | Recursos Ordinárias
Recurso

DOTAÇÃO| DISCRIMINAÇÃO VALORRS

ROXO [62 PREFENURA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE

“Secretaria Municipal de fasstrutura, Obras|
Unidade e Serviços Públicos.

Furgão [TE Urianiemo

Subfunção [487 inf EiraUrbana |

Programa [0013 PousoAlegreGidadeBerCuidada

Ação [1705 OBRAS INTERLIGANDO— INSTITUTO
FEDERALAO BAIRRO ALGODÃO

Elemerio | 324005100| Obraseinsiações
de
Despesa

Forte de| 2091001 |RecursosOrdnáros
Recurso R$ 50000000

   DOTAÇÃO| DISCRIMINAÇÃO VALORRS

ORcão [07 PREFEITURA MUNIGPAL DE POUSO
ALEGRE

60 |Secretaria MunicipaldaInraesiuura,Obras
|Unigade | é Serviços Públicos,

Função [15 Uanismo R$ 1.500.000,00

2

 O artigo segundo (2º) dispõe que para ocorrer os créditos indicados no artigo

anterior, será utilizado como recurso anulação das seguintes dotações do orçamento

vigente:

infra Esutura tara    Programa [0615 | PousoAga Cssde Dem ousa

fição [20877 | Manianção de Seniçosde Limpeza Bana

Elmonio [555655 | Ourossenipes de lacaias PO

Despesa

Fone” de[ FOGIOON |Recirsas Oranáros
Recurso

3

O artigo terceiro (3º) que se revogam as disposições em contrário. O artigo

quarto (4º) que esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

FORMA

A Lei nº 4.320/64, que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para

elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos

Municípios e do Distrito Federal, determina o seguinte:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serão autorizados

por lei e abertos por decreto executivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais

depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer a

despesa e será precedida de exposição justificativa.

INICIATIVA

A iniciativa privativa do Chefe do Executivo está conforme a Lei Orgânica

do Município prevê em seu artigo 45, XII:

Art. 45 – São de iniciativa privativa do Prefeito, entre outros, os

projetos de lei que disponham sobre: XII - os créditos especiais.

Art. 69. Compete ao Prefeito: XXIV - enviar a Câmara os

recursos financeiros para ocorrer às suas despesas, nos termos

do seu orçamento anual, incluídos os créditos suplementares e

especiais;

4

COMPETÊNCIA

A competência desta Casa de Leis para decidir sobre a matéria está definida

no artigo 39, I, alínea a, na Lei Orgânica Municipal e no artigo 167, V, da

Constituição Federal:

Art. 39. Compete à Câmara, fundamentalmente;

I - autorizar: a) a abertura de créditos.

Art. 167. São vedados: V - a abertura de crédito suplementar

ou especial sem prévia autorização legislativa e sem indicação

dos recursos correspondentes.

Corroborando acerca da competência desta Casa de Leis, os ensinamentos de

Nelson Nery Costa:

Competem, ainda, à Câmara Municipal diversas outras

matérias, naquilo que seja classificado como interesse local,

podendo ser a aprovação de autorização de empréstimos e

operações de crédito, assim como a forma e os meios de

pagamento.1

A fiscalização contábil do Executivo é abordada por Diogenes Gasparini:

Em mais de uma passagem a Constituição da República outorga

ao Legislativo competência para participar da função

administrativa realizada, precipuamente, pelo Executivo. A

contribuição dos órgãos legiferantes para a validade da

atuação da Administração Pública acaba redundando em

controle, já que lhe cabe aprovar ou autorizar essa atuação.

(...)

A fiscalização contábil, financeira, orçamentária, operacional

e patrimonial da União cabe ao Congresso Nacional, com o

auxílio do Tribunal de Contas da União (CF, arts. 70 e 71).

(...)

O mesmo pode se dizer em relação aos Municípios. Tais

competências são das Câmaras dos Vereadores, auxiliadas

pelas Cortes de Contas locais, e, onde estas não existirem, pelo

Tribunal de Contas competente, observado, é claro, o que

especificamente a Constituição Federal lhes atribuiu no art. 31 e

seus quatro parágrafos. 2

Concordante tem sido o entendimento de James Giacomoni sobre o controle

orçamentário:

1 Direito Municipal Brasileiro, 8ª ed., GZ Editora, p. 177.
2 Direito Administrativo, 8ª ed., Saraiva, 2003, p. 778 a 780.

Fonte de Recursos: 2001001 - Recursos Ordinários

      impacto E 27 =
voPcs it EAST] MARIS] sesorasaco racaoim tosse] romane) — ssroser
ação Pac e oiii] means] suar

esoAptoA E E a
enanãoAmante rcmenio(iv Wy a a EFa oi o az

po E Er areacenaco Fem 250 oem E
estãoDire asma] asse] asma

da as omni DO iram isnonsi=— mara
secs rodaseasUni(0) eremal moves) ssaranod ÉrmPa 0 | o) 5

RntdoDnaEtaOcamentioce ema) emitia
Reno Pão 5% a sm éamena ri do oeo roi] — nRaTonsa para] É

Ginaçoroncar Ate a AeOm corsa! omoemal  Gromese

een ooo sos a a
FendaOramendo EnaRg rms] marea] CUSTAS]cado penareen comes] Camono omnes]

5

O exercício do controle externo é da competência do Poder

Legislativo, que conta para tal com o auxílio do Tribunal de

Contas. (...) Essas disposições constitucionais, amplamente

assentadas nos aspectos adjetivos da gestão pública, consagram o

estabelecido pela Lei nº 4.320/64 em seu artigo 81: O controle

da execução orçamentária, pelo Poder Legislativo, terá por

objetivo verificar a probidade da administração, a guarda e

legal emprego dos dinheiros públicos, e o cumprimento da Lei

de Orçamento.
Tanto a Lei Maior, como a lei básica do orçamento (4.320/64)

mostram claramente que as questões centrais de interesse do

controle externo são os aspectos legais ligados à questão dos

dinheiros públicos e à observância dos limites financeiros

consignados no orçamento. (grifo nosso). 3

REQUISITOS LEGAIS - ARTIGO 16 DA LEI Nº 101/2000

Por fim, cumpre ressaltar que, em obediência ao disposto na Lei

Complementar 101, de 4 de maio de 2000, em seu artigo 16, incisos I e II, o Poder

Executivo apresentou declaração de que há compatibilidade e adequação da

despesa constante do referido Projeto a Lei de Responsabilidade Fiscal - (PPA,

LOA e LDO) e estimativa de impacto orçamentário financeiro.

3 Orçamento Público, 7ª ed., Atlas, p. 234 e 235.

6

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI

A propositura apresenta justificativa dispondo que “tem por objetivo

suplementar a dotação da obra de recuperação da Avenida Perimetral, que conta com

recursos de operação de crédito obtido junto à Caixa Econômica Federal e com

recursos de contrapartida provenientes do Tesouro Municipal. Para a suplementação,

estamos utilizando recursos de obras previstas anteriormente e que dispõem de saldo

de outras fontes.”

Isto posto, S.M.J., não se vislumbra obstáculo legal à regular tramitação do

Projeto de Lei visto que a proposição em exame se afigura revestida da condição

legal no que concerne tanto à competência, quanto à iniciativa, e da condição formal

prevista nos artigos 42 e 43 da Lei nº 4.320/64.

Insta registrar que este parecer se refere exclusivamente aos aspectos

legais de tramitação, sendo que a questão de mérito cabe única e exclusivamente

ao Douto Plenário desta Casa de Leis.

QUORUM

Oportuno esclarecer que é exigido maioria simples, nos termos do artigo 53

da L.O.M. e do artigo 56, III, do R.I.C.M.P.A.

CONCLUSÃO

Por tais razões, exara-se parecer favorável ao regular processo de tramitação

do Projeto de Lei 1.247/2021, para ser para ser submetido à análise das ‘Comissões

Temáticas’ da Casa e, posteriormente, à deliberação Plenária.

Salienta-se que o parecer jurídico, ora exarado, é de caráter meramente

opinativo, sendo que a decisão final a respeito, compete exclusivamente aos

ilustres membros desta Casa de Leis.

7

É o modesto entendimento e parecer, S.M.J..

Geraldo Cunha Neto

OAB/MG nº 102.023

Ana Clara de Andrade Ferreira

Estagiária